## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis  
Nider de ordine predicatorum**

**Nider, Johannes**

**Nurnberge, 28.VII. 1496**

Quartus de pena da[m]nator[um] respectia superiorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31252**

et deliberativa. ista cōcurrūt p consciētiā dictantē aliqd factū cē indebitū. Et tūc obuiant q̄i voluntas nālis dēfēstat indebitūz deliberatiue voluntatis placet. Tūc aut̄ resistunt q̄i veraq; in suo actu vīgent. Ex his p̄t cur in quibusdā vīnētib⁹ sit vermis cōscientie modicus aut magnus. In damnatis etiā pat̄z sūlter q̄ ibi erit p̄cī putrefactio ex hoc q̄ p̄cī finaliter remansit in aia eoz. Ibi erit cōcursus ppter pecatoꝝ ap̄tissimā visionē. Ibi erit obuiatio ppter voluntatiue deliberatiue obstinationē perpetuam. et sūnderis̄ re mūmūrationē. Ibi erit resistentia. q̄ ipsa delectatio p̄cī erit ablata q̄ pene acerbitatē. et ex hoc ipsi⁹ sūnderis̄ forūtificata actio. et ex h̄ vermis mirabilis rodēs et puniēs. Vba sunt Bonaeū.

**F**est aut̄ q̄ntuplēs vermis sūm̄ om̄ies doctores. Prim⁹ de p̄cī cōmissō a se. nō q̄ p̄cī. sū q̄ causa demeritoria respectu pene damni. Secūndus vermis est sūm̄ Sc̄o. tristitia de obstinatione sua in p̄cī que ē priuatio boni honesti siue grē per culpā. vel saltez tristat̄ de p̄cī qđ cōm̄stituit vita sua in q̄ nūc sine remissiōe dimissus ēr̄ derelictus nō quidē tristat̄ de hoc vel de hoc sūm̄ se. q̄ talis est priuatio boni moralis. sū q̄ demeritum respectu pene damni Tertiū vermis ē sūm̄ Alb. siuḡ missaz de bono a seipso omissō qđ si fecisset minora mala sustineret. Et sūm̄ Alb. Ibidē. Hi tres vermes nūc perpetue crescer̄ nec decrescent. q̄ sunt de p̄teritor de necessario. Quart⁹ vermis est sūm̄ eundē de malo culis ipse potuit esse causā fieret in alio. et ille vermis crescer̄ mitigabif. Si em̄ q̄ malū suū causa est mali in alio. tortes crescer̄ vīnētis quotiēs crescer̄ dilataz malū illud in altos q̄s inuoluit. Et i hoc sensu dicit Amb. q̄ ignorat̄ pena Arrij. q̄ nescit q̄ errore ei⁹ sint subuertēdi.

Sicut cā sūlter bonū fieret totiēs de crescit vermis quotiēs bonū illud multiplicabit. sū Alb. Quintus vermis vīt dicit Tho. ibi p̄us est corporalis qđam modo. P̄t inq̄t etiā dici q̄ p̄ verme spūale caro affligetur. sūm̄ q̄ passiōes anime redundāt in corpus. et hic. et in futuro. Vbi Ecc. vii. Indicta carnis impūl̄ ignis vermis.

### Capitulum. iiiij.

**E** tertio p̄ncipali videlz de pena damnatorū respectu supiorū Notādū. q̄ talis in genere triplex ē. Prīa est subtractio celestis solacij homin̄ beatorū et angelorū. et alligatio ad carcere inferni in societate p̄catorū et demonū. Sc̄da ē p̄uatio triūdotū aie. et adeptio ipsius oppositōis. Tertia est certitudo de interminabilitate oīm p̄statū penarū. et de redēptione despicio. Prīa inquā pena est septuplex. **P**riā ē q̄ palatio amēnissimi celī p̄uabunt. qđ ē patria oī rōnali creature desiderabilissima. Sic cētrū terre quib⁹ ita aie cētrū ē celū. Sc̄da est q̄ infernali loco igneo ppetne conēplando alligabūt. Vbi Matth. xxv. Ita maledicti in ignē eternū. Tertia est p̄uatio nālis societatis ad beatos hoīes a q̄bus tot gaudia deberē recipere q̄s sūt beati hoīes. Quarta est adeptio societatis damnatorū hoīm de q̄bus tārō plures tristicias recipiēt quārō plures damnati existūt. Quinta est p̄uatio societatis angelicē naturae. q̄ propinquā est h̄ne aie. de quoniam angelorū societate gaudere possent. sic de hoīm societate. Sexta est introit⁹ ad societatem demonū infinitoꝝ qđam modo. a q̄lib⁹ etiā tot mala recipiēt. quod sunt deformissimi demones Septima ē societas pessimi demonis et turpissimi luciferi. Que omnia rotatur ibi in verbis xp̄i. Qui parat⁹ est diabolo. et angelis eius. **H**ecunda. V